
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN 

* 
Số 241-KH/TU 

 

                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                     Bình Thuận, ngày 13 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị  

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 455-KH/BTGTW, ngày 27/3/2024 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương Đảng về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 

10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” (viết tắt là Kết luận số 

49-KL/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai của các 

cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị trong thực hiện Kết luận số 49-KL/TW 

của Ban Bí thư; Kế hoạch số 160-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 49-KL/TW (viết tắt là Kế hoạch số 160-KH/TU); 

làm rõ những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân 

và bài học kinh nghiệm; từ đó, xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải 

pháp thiết thực để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 

học tập trong thời gian đến. 

- Thông qua sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW và Kế hoạch số 

160-KH/TU, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền, địa phương, đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành 

động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của 

công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

- Việc sơ kết phải tiến hành nghiêm túc, thực chất, đảm bảo nội dung và tiến 

độ đề ra, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC SƠ KẾT 

1. Nội dung: Đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW và 

Kế hoạch số 160-KH/TU (theo Đề cương và biểu mẫu báo cáo kèm theo Kế hoạch này). 

2. Mốc thời gian sơ kết: Từ tháng 5/2019 (từ khi có Kết luận số 49-KL/TW) 

đến hết tháng 4/2024. 

3. Hình thức sơ kết, tiến độ hoàn thành 

3.1. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh: hoàn 

thành báo cáo sơ kết, thông qua tập thể Ban Thường vụ, gửi về Thường trực Tỉnh 

ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 05/6/2024. 

3.2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo xây dựng báo cáo sơ kết, gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy) trước ngày 05/6/2024. 

3.3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Thanh 

niên xây dựng báo cáo sơ kết, thông qua tập thể thành viên, gửi về Thường trực 

Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 05/6/2024. 

3.4. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 

- Tổng hợp báo cáo chung của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trình Thường trực 

Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 20/6/2024. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền việc sơ 

kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW trên địa bàn tỉnh, chú trọng tuyên 

truyền những kết quả nổi bật, tuyên dương các mô hình học tập tiêu biểu trong 

Nhân dân, phong trào hoạt động tốt về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, đúng nội dung, tiến độ 

đề ra; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo, đài, tăng cường các tin, bài, 

phản ánh tình hình, kết quả thực hiện Kết luận số 49-KL/TW và Kế hoạch số 160-

KH/TU; chú trọng tuyên truyền những thành tựu đạt được và bài học kinh nghiệm, 

biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các giải pháp cần tập trung thực hiện 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

trong thời gian tới. 
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2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng 

báo cáo gửi Ban Tuyên giáo Trung ương đúng thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương + T79 (để báo cáo),  

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, 

- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và  

   các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Sở Giáo dục và Đào tạo, 

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

- Hội Khuyến học tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 
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